
Μαρούσι, 2-8-2011
ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 615  /00  1  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Διεξαγωγή Δημόσιας Διαβούλευσης σχετικά με την Τροποποίηση 
της υπ’ αριθμ. 276/49/14-2-2003 Απόφασης της ΕΕΤΤ 

«Κανονισμός Καθορισμού των Τελών Χρήσης του Φάσματος και 
των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων» 

(ΦΕΚ 256/B/4-3-2003)

Η  Εθνική  Επιτροπή  Τηλεπικοινωνιών  και  Ταχυδρομείων 
(ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. το Ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Άλλες 
Διατάξεις»  (ΦΕΚ  13/Α΄/3-3-2006)  και  ιδίως  το  Άρθρο  12, 
στοιχεία ιζ, ιη και ιθ και το Άρθρο 25, παράγραφοι 1-2 αυτού, 

β. την  απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  375/10/14-2-2006,  «Κανονισμός 
Διαδικασίας  Δημόσιας  Διαβούλευσης»  (ΦΕΚ  314/Β/16-03-
2006),

δ. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  276/49/14-2-2003,  “Κανονισμός 
Καθορισμού των Τελών Χρήσης του Φάσματος και των Τελών 
Εκχώρησης  Ραδιοσυχνοτήτων”,  (ΦΕΚ  256/B/4-3-2003),  όπως 
ισχύει και ιδίως τα Παραρτήματα Α΄ και Β΄ αυτής,

ε. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ ΑΠ  521/32/5-5-2009  «Κανονισμός 
Όρων  Χρήσης  Μεμονωμένων  Ραδιοσυχνοτήτων  ή  Ζωνών 
Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1010/Β/28-5-2009),

στ. τη Δημόσια Διαβούλευση που διενεργήθηκε στο διάστημα από 
10-5-2011 έως 10-6-2011 στην οποία η ΕΕΤΤ ανακοίνωσε την 
πρόθεσή  της  να  χορηγήσει  Δικαιώματα  Χρήσης 
Ραδιοσυχνοτήτων  Σταθερής  Υπηρεσίας  εθνικής  κλίμακας  στη 
ζώνη 27,5-29,5 GHz (και συγκεκριμένα στην υποζώνη 27,9405-
28,4445 GHz ζευγάρι με 28,9485-29,4525 GHz, σύμφωνα με την 
Απόφαση  της  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  Ταχυδρομείων  και 



Τηλεπικοινωνιών (CEPT) ECC/DEC/(05)/01) τους όρους που θα 
συνοδεύουν τα δικαιώματα και τη διαδικασία που προτίθεται να 
ακολουθήσει και ζήτησε από όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς 
σχόλια,

ζ. τις  απαντήσεις  στη  Δημόσια  Διαβούλευση  οι  οποίες 
δημοσιεύτηκαν (εκτός των εμπιστευτικών) στην ιστοσελίδα της 
ΕΕΤΤ στις 14-06-2011,

η. την με Αρ. Πρωτ. κατάθεσης ΕΕΤΤ 28136/12-7-2011 επιστολή 
της εταιρείας INMARSAT με την οποία επισημαίνει τα ιδιαίτερα 
αυξημένα  τέλη  χρήσης  φάσματος  που  προβλέπονται  από  το 
υφιστάμενο κανονιστικό πλαίσιο για τη λειτουργία των επίγειων 
κομβικών  σταθμών  εδάφους  της  Δορυφορικής  Υπηρεσίας 
(HUB),  ιδιαίτερα  εκείνους  που  χρησιμοποιούν  μεγάλο  εύρος 
ζώνης,

θ. την  υπ’  αριθμ.  22939/25-7-2011  Εισήγηση  της  αρμόδιας 
Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και το επισυναπτόμενο σε αυτή κείμενο 
Δημόσιας  Διαβούλευσης  με  τίτλο  «Τροποποίηση  του 
Παραρτήματος  Β΄ της  υπ’ αριθμ.  276/49/14-2-2003 Απόφασης 
της  ΕΕΤΤ  «Κανονισμός  Καθορισμού  των  Τελών  Χρήσης  του 
Φάσματος και των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 
256/B/4-3-2003)»,

Επειδή:

1. η ανάπτυξη ευρυζωνικών υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην 
ανωτέρω ζώνη ραδιοσυχνοτήτων απαιτεί διάθεση φάσματος σημαντικού 
εύρους στους επίγειους κομβικούς σταθμούς εδάφους της δορυφορικής 
υπηρεσίας (HUB), 

2. τα  ετήσια  τέλη  χρήσης  του  ραδιοφάσματος  για  τους  επίγειους 
κομβικούς  σταθμούς  εδάφους  της  δορυφορικής  υπηρεσίας  (HUB)  σε 
άλλες  χώρες  της  ΕΕ  (π.χ.  Γερμανία,  Γαλλία,  Ιταλία,  Ισπανία)  είναι 
σημαντικά χαμηλότερα σε σχέση με την Ελλάδα, κάτι που λειτουργεί 
αποτρεπτικά στην εγκατάσταση τέτοιων σταθμών στην χώρα μας για 
την ανάπτυξη ευρυζωνικών δικτύων της δορυφορικής υπηρεσίας, 

Αποφασίζει :

1. Εγκρίνει   τη θέση σε Δημόσια Διαβούλευση του συνημμένου κειμένου 
με  θέμα:  «Δημόσια Διαβούλευση Αναφορικά με  την Αναθεώρηση του 

2 / 3



Κανονισμού  Καθορισμού  των  Τελών  Χρήσης  του  Φάσματος  και  των 
Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων».

2. Ορίζει   την περίοδο της Δημόσιας Διαβούλευσης από  03/08/2011 έως 
16/09/2011.

3. Εντέλλεται   τη  δημοσίευση  στην  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ  του 
προαναφερομένου  κειμένου  Δημόσιας  Διαβούλευσης,  καθώς  και  την 
καταχώρηση σχετικής  ανακοίνωσης  στον  Ημερήσιο  Τύπο,  εγκρίνοντας 
συγχρόνως το κόστος της σχετικής δημοσίευσης.

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

Ανακοίνωση/Εσωτερική Διανομή :
1. Διεύθυνση Φάσματος
2. Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

- Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
- Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης

3 / 3


